” Αἰὼν πάντα φέρει, δολιχὸς χρόνος οἶδεν ἀμείβειν.

” Οὐνομας καὶ μορφῆς, καὶ φύσιν, ἴδ’ ἐ τύχην.

” *Tempus omnia fert, longum tempus nouit mutare  
Nomen, & formam, & naturam, & fortunam.*

Sed & Sophocles comicus in Aiace veracissime dixit:

Πάνθ’ ὁ μέγας χρόνος μακράναι τι κ’ φέρει.

Ἀπανθ’ ὁ μακρὸς κἀφαισθητὸς χρόνος.

Φύει τ’ ἀδάνα, καὶ φανέτω κρύπτεται.

Ἡμέρα κλίνετ’ ἀφαισθεῖ παλιν ἀπαντα τ’ ἀνθρώποινα.

” *Omnia longo tempore flaccescunt, consumunturq;.*

” *Omnia longum & innumerabile tempus*

” *Producit in lucem occulta, & manifeste abscondit.*

” *Dies deprimit & extollit rursus omnia humana.*

Si omnipotens me voluit aduersitate pulsari, quis ego vt contradicam? aut quantus ego vt ipso iuuante patienter non feram? Paratus sum ipse, Dominus lesus nouit, & non sum turbatus, pro gloria eius nominis, pro meis quoque peccatis, & amore regni coelestis, non Abbatiam solum, & omnem huius mundi fauorem sponte dimittere, sed etiam extremae inopiae me subiicere, & addicere mendicitati. Iniurias & contumelias non meritas à principe Cynonotorum sustinui, quas cum possem in eius retorquere caput, malui amplecti patientiam, quam contra Dei voluntatem suscitare vindictam. Est Deus in caelo qui videt iniurias quas patior sine causa, ipse non dubito vindicabit. Omnia enim in luce faciet tempus, vt ait Menander:

” Ηθες δ’ ἐ βλασανος ἔστιν ἀνθρώποις χρόνος.

” Ἄγει δ’ ἰσθὸς φάος τὴν ἀλήθειαν χρόνος.

” Χρόνος τὰ πάντα γίγνεται κ’ κείνεται.

” Σύμβουλος ἄδεις ἔστι βέλτιον χρόνος.

” *Meriti autem index est hominibus tempus.*

” *Ducit autem demig, ad lucem veritatem tempus.*

” *Tempore quoque omnia sunt & iudicantur.*

” *Propterea consiliarius nullus est vtilior tempore.*

Nihil enim longū est q̄ finem habet: & æternitati cōparatum omne tempus breue est. Scio me esse mortālē, & breui necessārio moriturum, & propterea cū alterū oporteat, malo iniurias ferre q̄ facere. Dicit enim S. Ioannes Chrysoſtom⁹: *Quicquid à qualibet hominū passi fuerimus, aut remissionē recipiemus omninū peccatorū, aut si tanta in nobis delicta non fuerint, clariorib. honorabimur coronis.* Annis triginta in pace & trāquillitate, vt ita dixerim, philosophiæ Christianæ operā dedi, die ac nocte lectioib. scripturarū, q̄ omnibus est notū qui me nouerunt, continuū pene studiū impendi, sed quantū profecerim iā primū experientia dabit. Tempus omne studendi mihi parauit nauiculā, iā venit hora tentationis, quæ necessāriā indicit nauigationē. Experiar oportet q̄ scitus nauta euaserim, qui tot annis discendi laborib. nō peperci. Amplius q̄ duo millia voluminū, nō vulgariū neq; impressorū tantū sed rarissimorū, vt scis & manifestū est, atq; scriptorū calamo, cū maxima diligentia & grauissimis impēsis in bibliothecā Spanhemēlem cōportauī, quibus legēdis & studiosissime per annos ferme 23. reuoluendis, qd profecerim hoc tēpus expostulat declarandū. Doctrina enim viri, vt quidā sapiens dicit, per patientiā dignoscitur. Si ergo in tātis aduersitatibus patientis euasero, satis me didicisse arbitror. Et spirit⁹ quidē promptus est, caro aut infirma. Quocirca te frater amātissime qua possum charitate rogo, quaten⁹ mihi tuis orationibus subuenias, omnipotentisq; misericordiā pro me sedulo interpelles, vt tuis mihi precib⁹ in aduersis largiatur constantiā, peccatorū quoq; indulgeat veniā, & suam me faciat sequi in omnib. voluntatē. Ad Priorem literas dedi, quib⁹ cū ad me vocauī Neometim, si quid volueris rescribere potēs. Vale ex Neometi 13. die mensis Augusti Anno Christianorū M. D. V.

Bibliotheca  
Spanhem.

Vae autem Priori nostro tam bene  
erit progressus, ad quam introitus  
non vultur, ego clementissimi principis  
non fauere. Amator est enim omnium  
semper munificus, cuius virtute  
timorem qui dixit: *Nihil condidit, quod  
quousq; temerarius aut pernitentissimus  
in tempore deliberemus. Omnia enim  
fortitudine superari nequeunt, tempore*

utare

m.

ime dixit:

a.

unturq;

ndit.

na.

quis ego vt contradicam? aut quare  
sum ipse, Dominus Iesus nomine de non  
que peccatis, & amore regni celestis,  
orem sponte dimittere, sed extor-  
si. Iniurias & contumelias non mitti-  
m in eius retorque caput, malis  
ascitare vindictam. Est Deus in con-  
abito vindicabit. Omnia enim in hoc

m.

re.

nitati comparatum omne tempus breue  
rum, & propterea cum alteri operetur  
Chrysostrum? *Quisquid a quibusdā  
vri, aut stantia in nobis delicta non facit  
& tranquillitate, vt ita dixerim, philo-  
scripaturarū, quod omnibus est notū quare  
tū profecerim iā primū experientia  
iā venit hora tentationis, que necesse  
uta euaserim, qui tot annis dilecti-  
nō vulgariū neq; impressorū ratiōe  
lamo, cum maxima diligentia de quibus  
aui, quibus legēdis & studiose me  
ous exposulat declarandū. Delectio  
citur. Si ergo in rātis aduersitatis  
quidē promptus est, caro autē infirma  
ce rogo, quatenus mihi tuis orationibus  
lulo interpellas, vt tuis mihi precibus  
algeat veniā, & suam me faciat de qua  
ū ad me vocauit Neometim, si quod  
is Augusti Anno Christiano M.D.V.*

GERMANVS DE GANAY, CLARISSIMO VIRO IOANNI TRITHEMIO  
abbati Spanhemensi, nostrae tempestatis splendori, Salutem.

**N**ON potest abscondi, dignissime vir, solare iubar, cum nostrum percurrit hemisphae-  
rium, neq; humanis subtrahi obtutibus, sed fulgidissima suae lucis spicula, in omnium  
diffundit oculos, eosq; rapit in suae claritatis admirationem. Ita quoque lucidissimus tuae  
doctrinae fulgor haud quaquam delitescere potest, sed in omnes quantoliber locorum in-  
terstitio semotos sui luminis emittit radium. Hinc apud externos tuum nomen habetur ce-  
lebratissimum, mirisq; effertur praconijs, qui singularis doctrinae tuae fama exciti, nihil ar-  
dentius optant, q̄ insignis scientiae tuae radio illustrari. Et ipse quoq; tuae humanitatis fi-  
ducia fretus, has ad te literas dare non sum veritus, quibus & tuae dignitati congratularer, &  
meum tibi desiderium explicarem. Incidit in manus meas epistola à te profecta ad quendam  
Ioanem Steinenmoelen, quem in ipso salutationis exordio, post tui nominis expressionē,  
virum desideriorum in sacris nuncupas. Ea sane raram & admirabilem continet philoso-  
phiam, tum de numeris, tum de elementis, adeo tamen aenigmatib⁹ obuelatam, & archa-  
nis obstrusam verbis, vt eius nullo modo mihi peruia sit intelligentia, meiq; longe excedat  
animi captum. Si itaque apud te aliqua illius esset interpretatio, quam mihi communica-  
re non abnueres, nihil ipse libentius legere velim. Coniectat enim animus dignā ad modū  
& altam verbis illis subesse sententiam, & ex tua itidem officina alia prodijisse opera, quae  
20 consuetum excedat philosophandi modum, & secretam contineant sacratamq; scienti-  
am. Illa si tuo praesidio assequer, Attalici opibus & diuitijs Creesi optabiliora contin-  
gerent. Quae mihi obsecro tui nominis cultori obseruantissimo impartiri non recuses. Car-  
olus noster Bouillus, qui superioribus annis cum per Germaniam iter ageret, tuam excel-  
lentiam inuisere venit, frequentem tui apud me fecit mentionem, meq; totum, vt verum  
fatear, adegit tuarum virtutum obseruatorem admiratoremque fieri. Demum harum la-  
tor tuae praestantiae notus & amicus magister Narciscus, maiora animi nostri vota, quae bre-  
uib⁹ literis haud facile complecti possem, latius explanabit. Vale nostri seculi decus & v-  
nicum doctrinae specimen. Ex Parisio 3. Calend. Augusti. anno M.D.V.

30

IOAN. TRITHE. AB. SPANHEMEN. GERMANO DE  
Ganay viro doctiss. salutem.

**V**ENIT ad nos Neometim \* orator tuus magister Narciscus quinta decima die mensis \* Spiram.  
Augusti literas perferens tuas, simul & grata munuscula, quem detinui mus apud nos  
diebus ferme duodecim, ne frustra tantum iter assumpsisse videretur. Magna sunt enim  
quae per eum nobis significasti, nec erat nostrae facultatis illi sine matura deliberatione da-  
re responsum. Mentem tuam eius relatione ad plenum intelleximus, & quantum nobis  
iam licuit, operā dedimus, vt tuo te non frustratum desiderio intelligeres. In omnib. autē  
40 tibi satisfacere hac vice potuimus minime, propterea quod à prima die mensis Aprilis hui⁹ an-  
ni in nostro non fuerimus monasterio, cuius rei causas tibi referendas ipsi Narcisco ad per-  
fectū commisimus. Ad intelligentiam epistolae nostrae q̄ Ioanni Steinenmoel anno priore  
scripsimus, Narcisco introitu dedimus aliqualem, à quo rerū intelliges fundamentum ar-  
chanarum, quarū cognitione laboras: Ad vnitatē reducēdus omnino est ternarius, si mēs  
harum rerū velit intellectum cōsequi perfectum. Vnarius enim nō est numerus, & ex ipso  
numerus omnis confurgit. Reiciatur binarius, & ternarius ad vnitatem conuertibilis erit. *Philosophi-  
ca quaedam  
de numeris.*  
Verum o Germane, vt Hermes inquit, sine mēdacio certum, & vnitatis cognatione verif-  
simū. Non omnium capax Narciscus. Quod est superius est sicut quod est inferius, & quod est  
inferius, est sicut quod est superius, quia solis vnitatibus constat omnis numerus, ad per-  
50 pettanda miracula vnus rei multa. Nonne res omnes ab vna re fluunt bonitate vnus, &  
quicquid vnitati coniungitur, non potest esse diuersum, sed fructificat simplicitate & a-  
pratione vnus. Quid ex vnitate nascitur? Nonne ternarius? Accipe. Vnarius est simplex,  
binarius compositus, ternarius vero ad vnitatis reducitur simplicitatem. Non sum  
Trithemius mentis triplicis, sed in vna mente numero gaudens ternario, qui vere parit  
mirabilem factum. Pater eius sol, mater vero luna. Portauit semen in vtero ventus, terra  
nutriuit. Pater omnis perfectionis totius mundi hic est. Virtus eius integra & immensa. Si  
versum fuerit in terrā, separabis terram ab igne, spissum à subtili, & ternarius iam sibi red-  
ditus cū ingenio & suauitate magna à terra conscendet in coelum, iterumque virtute &

Trithem

Opera  
Historia

pulchritudine decoratus reuertetur ad terram. & recipit vim superiorem & inferiorem, et ritque iam potens & gloriosus in claritate unitatis, omnem aptus producere numerum, & fugiet omnis obsecuitas. Vnum est principium purum, binarius ab unitate recedens componitur, quia impossibile est duo esse principia. Solus ergo ternarius, sacratu, virtuosus, & potens, binario superato in suum principium non natura, sed similitudinis participatione reuertitur, in quo sine contradictione omnia mysteria intelligit mens archani pulchre ordinati. Hæc est totius fortitudinis pulcherrima virtus, quæ vincit omnia mundana, & penetrat solidum corpus omne, tingens vnumquodque pulchritudine optabili, sicuti Alchimici quidem promittunt in corporibus compositis, sed errant, falluntur, & decipiunt omnes, à quibus libenter fuerint auditi. Volunt imitari naturam, & facere